Ex Ragusinis in Epistolas Ouidii obseruationibus Marini Becichemi Scodrensis excerpta.

(...)

Octuagesima octaua in Ouidii epistolas annotatio.

*Infantem caudis inuoluisse manum.*<sup>4</sup> Sic habent pleraque manu scripta, sed et primae impressionis exemplaria. At uetustissimi codices Io. Gottii patricii Ragusini Ceruinique item poetae: *Infantem nuda dilacerasse manu.*

(...)

Nonagesimaprima in Ouidii epistolas annotatio.

*Fertilis et damnis diues ab ipsa suis.*<sup>5</sup> Haec lectio displicet; antiqua fere manus *ditior ipsa suis* habet, non autem *diues ab ipsa*. Gottii codex uetustissimus, cuius non semel fecimus mentionem, non *ditior*, *diues ab ipsa*, sed *fertilis ipsa suis*. Per placet tum secunda, tum tertia lectio.

(...)

CXXVIII in Ouidii epistolas annotatio.

*Et subitus dextrae praepedit ossa tremor.*<sup>6</sup> Marci Picardi uetus exemplar: *orsa*, non *ossa*. Quae lectio uerior uidetur.

(...)

CXXXI. in Ouidii epistolas annotatio.

*Sanguis abit mentemque calor corpusque reliquit.*<sup>7</sup> Stultum est uelle tueri *color*, ut est in uulgatis codicibus, nisi *faciem* legas, ut habet Ioannis Gottii poetae codex antiquus. Sed et sic displicet. Qui enim in tenebris iacens in lecto uidere poterat faciem a colore sibi relictam? At quod calor reliquisset mentem ut corpus, bene sentire poterat.

(...)

<sup>4</sup> Ov. *epist. 9 Deianira Herculi*, 86: *Infantem caudis inuoluisse manum. Dörrie caudis... manum ] nuda... manu B Bx C Ea F K Mi Of Pa(mg) Pb Q2 R Ri T Y Planudes (...) inuoluisse ] dilacerasse Ab Bx C Ea Ep F Gi K Mpc Mi Pa(mg) Pb Q R. – Egnatius: Scilicet immanes elisis faucibus hydros / Infantem, et caudis inuoluisse manum.* Multis erroribus uersiculi hi duo foedati antea erant, qui tamen ita restituendi (uti arbitror) fuerant; sit tamen hoc integrum lecturis.

<sup>5</sup> Ov. *epist. 9, 96*: *Fertilis et damnis diues ab ipsa suis. Dörrie versum uncinis inclusit; diues ab cf. 12, 20 ] ditior Bnpec Ea G Gi K Mi Ob Of R T Y (...) tutior Q – Apud Dörrie deest lectio fertilis ipsa suis.*

<sup>6</sup> Ov. *epist. 14 Hypermesta Lynceo*, 18: *Et subitus dextrae praepedit ossa tremor. Dörrie ossa ] ora F; orsa Naugerius.*

<sup>7</sup> Ov. *epist. 14, 37*: *Sanguis abit, mentemque calor corpusque relinquit. Dörrie calor ] color Ab1 Ep K M Ob Q R Ri V Y Z; apud Dörrie deest calor faciemque – relinquit ] reliquit B Bi Bn C Ep Gu I K M Mi Mz Ob Pb Pm Q R Ri V Vb (...).*

Izvaci iz dubrovačkih zapažanja Marina Becichema uz Ovidijeve poslanice  
(...)

Osamdeset osma bilješka uz Ovidijeve poslanice

*Infantem caudis inuoluisse manum.* Tako stoji u većini rukopisa, ali i u primjercima prvog izdanja. Međutim, vrlo stari kodeksi Ivana Gučetića, dubrovačkog patricija, i pjesnika Crijevića: *Infantem nuda dilacerasse manu.*<sup>1</sup>

(...)

Devedeset prva bilješka uz Ovidijeve poslanice

*Fertilis et damnis diues ab ipsa suis.* Ovo čitanje nije prihvatljivo; ruka koja je prilično drevna ima *ditior ipsa suis*, a ne *diues ab ipsa*. Gučetićev vrlo stari kodeks, koji smo ne jednom spomenuli, nema *ditior*, *diues ab ipsa*, već *fertilis ipsa suis*. Odlično je kako drugo, tako i treće čitanje.

(...)

128. bilješka uz Ovidijeve poslanice

*Et subitus dextrae praepedit ossa tremor.* Stari primjerak Marca Picardijs: *orsa*, ne *ossa*. To se čitanje čini točnijim.

(...)

131. bilješka uz Ovidijeve poslanice

*Sanguis abit mentemque calor corpusque reliquit.* Nerazumno je zadržavanje riječi *color*, kako stoji u najraširenijim kodeksima, ako ne bi čitao i *faciem*, kako ima drevni kodeks pjesnika Ivana Gučetića. Ali ni tako nije prihvatljivo. Jer kako je, ležeći u krevetu u mraku, mogla vidjeti da joj je lice napustila boja? Ali da je toplina napustila i duh kao i tijelo, to je mogla dobro osjetiti.

(...)

---

<sup>1</sup> Egnazio: *Scilicet immanes elisis faucibus hydros / Infantem, et caudis inuoluisse manum.* Ova su dva stiha ranije bila unakažena mnogim pogreškama te ih je konačno trebalо ovako (po mom mišljenju) uspostaviti; konačan sud o tome ipak neka bude ostavljen čitaocima.

## CXXXVI. in Ouidii epistolas annotatio.

*Haec ego, dumque queror lachrymae sua uerba sequuntur.<sup>8</sup>* Aelii Ceruini poetae codex antiquissimus: *Haec ego dum queror, heu lachrymae pia uerba sequuntur.* Quae lectio perplacet. Nam et uersus minus asperitatis habet, et facilitatem Ouidianam refert, et subsequens uersus melius quadrat propter que copulam.

(...)

## CLVIII. in Ouidii epistolas annotatio.

*Sponsor coniugii stat dea picta sui.<sup>9</sup>* Antiqui fere omnes codices *tui pro sui* habent, et haec est uera lectio procul dubio. Picardi codex habet *sponstrix*, Carabelli *sponsrix*, Meatti (!) rectius *spontrix*, quod est minus asperum, ut sit uerbale foemininum. Nec mirandum. Nam quamuis *spondeo* facit *sponperi sponsum* unde *sponsor*, et *sponsrix* foemininum deducendum esset, tamen euitandae asperitatis gratia additur *t* ut a *tondeo totondi tonsum* facit *tonstor* et *tontrix* licet uerbalia in *sor* careant foeminino propter absurditatem uocis, exceptis praeter *tontrix*, de quo nomine dictum, *expultrix*, et *assestrix*, ut notant ueteres grammatici maximeque Priscianus; qui libro octauo refert incommoditate uel inconsonantia deficere quae-dam, ut si uelimus ab eo quod est *cursor* et *risor* foeminina formare iuxta analogiam, absonum natura literarum et incongruum fieret. Vnde Cicero uolens ab eo, quod est *expulsor*, proferre foeminum, mutauit *s* in *t* et *expultrix* dixit Tusculanis V: *o uitiae philosophia dux, uirtutis indagatrix, expultrixque uitiorum.* In eodem *regiae uirgines ut tonstriculae tondebat barbam et capillum patris*, ab eo quod est *tonstor*, *tontrix* fecit, inde diminutivum *tonstricula*.<sup>10</sup> Marcellianus Affrannius (!) *assestrix* protulit.<sup>11</sup>